BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /QĐ-BGTVT                         Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo Thông tư

quy định về tốc độ và khoảng cách an toàn của xe cơ giới, xe máy chuyên
dùng tham gia giao thông trên đường bộ

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản
quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP
ngày 31 tháng 12 năm 2020 và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5
năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 năm 2016);

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao
thông vận tải;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo Thông tư quy định về tốc độ
và khoảng cách an toàn của xe cơ giới, xe máy chuyên dùng tham gia giao thông
trên đường bộ, gồm các thành viên sau đây:

1. Lãnh đạo Vụ Pháp chế, Bộ Giao thông vận tải, Chủ tịch Hội đồng;
2. Đại diện Cục cảnh sát giao thông (C08), Bộ Công an, Thành viên;
3. Đại diện Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông, Bộ Giao thông vận tải, Thành viên;
4. Đại diện Vụ Vận tải, Bộ Giao thông vận tải, Thành viên;
5. Đại diện Vụ Khoa học - Công nghệ và Môi trường, Bộ Giao thông vận

tải, Thành viên;
6. Đại diện Văn phòng Bộ, Bộ Giao thông vận tải, Thành viên;
7. Đại diện Thanh tra Bộ, Bộ Giao thông vận tải, Thành viên;
8. Đại diện Cục Đường bộ Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải, Thành viên;

1219 07

2

9. Đại diện Cục Đường Cao tốc Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải, Thành viên;
10. Đại diện Cục Quản lý Đầu tư Xây dựng, Bộ Giao thông vận tải, Thành viên;
11. Chuyên viên Vụ Pháp chế, Bộ Giao thông vận tải, Thư ký Hội đồng.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
Hội đồng tư vấn thẩm định tiến hành thẩm định dự thảo Thông tư quy định

về tốc độ và khoảng cách an toàn của xe cơ giới, xe máy chuyên dùng tham gia
giao thông trên đường bộ theo quy định tại khoản 3 Điều 102 Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020).

Thành viên Hội đồng tư vấn thẩm định nghiên cứu hồ sơ thẩm định dự thảo
Thông tư và phát biểu tại cuộc họp tư vấn thẩm định.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu tại Điều 1 Quyết định này cử đại diện

phù hợp tham gia và có ý kiến tại cuộc họp tư vấn thẩm định.
3. Hội đồng tư vấn thẩm định tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
4. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ

trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và các thành viên tại Điều 1 chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr Nguyễn Duy Lâm;
- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang